

資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	(1,199,402,000)	(1,207,627,465)	(8,225,465)
授業料収入	825,435,000	825,435,000	0
入学金収入	93,120,000	93,120,000	0
施設費収入	251,500,000	251,500,000	0
実習諸経費収入	9,590,000	9,590,000	0
講習料・実習費収入	18,167,000	26,108,000	7,941,000
教材費収入	1,590,000	1,874,465	284,465
手数料収入	(18,243,000)	(16,976,400)	(1,266,600)
入学選考料収入	13,921,000	12,650,000	1,271,000
検定料収入	622,000	622,500	500
未修得科目試験料収入	2,800,000	2,338,000	462,000
証明手数料収入	900,000	1,365,900	465,900
寄付金収入	(0)	(0)	(0)
補助金収入	(0)	(0)	(0)
資産売却収入	(0)	(0)	(0)
付随事業・収益事業収入	(0)	(0)	(0)
受取利息・配当金収入	(240,000)	(392,059)	(152,059)
その他の受取利息・配当金収入	240,000	392,059	152,059
雑収入	(4,540,000)	(4,162,401)	(377,599)
その他の雑収入	4,540,000	4,162,401	377,599
借入金等収入	(0)	(0)	(0)
前受金収入	(934,500,000)	(971,365,850)	(36,865,850)
授業料前受金収入	622,100,000	611,710,000	10,390,000
入学金前受金収入	83,200,000	92,160,000	8,960,000
施設費前受金収入	208,200,000	246,750,000	38,550,000
教材費前受金収入	0	9,765,000	9,765,000
実習諸経費前受金収入	21,000,000	7,898,000	13,102,000
講習料・実習費前受金収入	0	3,082,850	3,082,850
その他の収入	(10,603,000)	(161,383,777)	(150,780,777)
別途積立固定預金取崩収入	0	144,308,585	144,308,585
前期末未収入金収入	8,203,000	8,203,727	727
預り金受入収入	2,400,000	8,871,465	6,471,465
資金収入調整勘定	(962,386,000)	(961,567,870)	(818,130)
期末未収入金	1,100,000	281,870	818,130
前期末前受金	961,286,000	961,286,000	0
前年度繰越支払資金	2,050,367,489	2,050,367,489	
収入の部合計	3,255,509,489	3,450,707,571	195,198,082

資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から

令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

支出の部	科目	予算	決算	差異
人件費支出		(441,293,000)	(458,837,777)	(17,544,777)
教員人件費支出		288,800,000	289,354,977	554,977
職員人件費支出		99,200,000	113,159,281	13,959,281
役員報酬支出		43,470,000	46,500,319	3,030,319
退職金支出		9,823,000	9,823,200	200
教育研究経費支出		(192,280,000)	(193,043,974)	(763,974)
奨学費支出		1,696,000	1,696,000	0
消耗品費支出		260,000	545,866	285,866
光熱水費支出		32,383,000	36,613,095	4,230,095
旅費交通費支出		420,000	337,802	82,198
通信運搬費支出		4,100,000	3,953,810	146,190
印刷製本費支出		410,000	2,152,146	1,742,146
修繕費支出		15,600,000	2,510,560	13,089,440
購読費支出		180,000	226,383	46,383
損害保険料支出		2,450,000	2,164,180	285,820
賃借料支出		1,690,000	1,532,567	157,433
諸会費支出		140,000	329,400	189,400
会議費支出		0	63,900	63,900
報酬・委託・手数料支出		78,300,000	96,335,940	18,035,940
教材費支出		7,200,000	8,761,986	1,561,986
講習費支出		7,310,000	26,182,800	18,872,800
学外演習費支出		29,831,000	8,340	29,822,660
検定料支出		610,000	615,500	5,500
雑費支出		9,700,000	9,013,699	686,301
管理経費支出		(79,980,000)	(98,851,544)	(18,871,544)
消耗品費支出		5,000,000	5,514,512	514,512
光熱水費支出		2,100,000	2,873,638	773,638
旅費交通費支出		780,000	789,597	9,597
福利費支出		430,000	484,289	54,289
通信運搬費支出		60,000	57,480	2,520
印刷製本費支出		13,200,000	13,526,072	326,072
修繕費支出		1,100,000	1,120,890	20,890
公租公課支出		510,000	504,750	5,250
広報費支出		45,000,000	59,541,215	14,541,215
諸会費支出		900,000	868,370	31,630
会議費支出		230,000	274,597	44,597
渉外費支出		1,200,000	1,327,755	127,755
報酬・委託・手数料支出		7,800,000	10,161,511	2,361,511
雑費支出		1,670,000	1,806,868	136,868
借入金等利息支出		(0)	(0)	(0)
借入金等返済支出		(0)	(0)	(0)
施設関係支出		(0)	(12,208,900)	(12,208,900)

資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から

令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科目	予算	決算	差異
構築物支出	0	548,900	548,900
建設仮勘定支出	0	11,660,000	11,660,000
設備関係支出	(2,695,000)	(6,845,674)	(4,150,674)
教育研究用機器備品支出	0	577,500	577,500
管理用機器備品支出	1,915,000	2,942,575	1,027,575
図書支出	780,000	822,834	42,834
ソフトウェア支出	0	2,502,765	2,502,765
資産運用支出	(473,034,000)	(470,828,867)	(2,205,133)
第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,000,000	100,000,000	0
償却資産引当資産繰入支出	359,200,000	358,284,467	915,533
退職給与引当資産繰入支出	13,834,000	12,544,400	1,289,600
その他の支出	(63,442,000)	(58,023,913)	(5,418,087)
前期末未払金支払支出	53,991,000	53,991,781	781
預り金支払支出	2,451,000	2,451,928	928
前払金支払支出	4,000,000	1,580,204	2,419,796
貯蔵品支払支出	3,000,000	0	3,000,000
[予備費]	(0) 10,000,000		10,000,000
資金支出調整勘定	(57,938,000)	(69,861,400)	(11,923,400)
期末未払金	54,000,000	65,923,102	11,923,102
前期末前払金	3,938,000	3,938,298	298
翌年度繰越支払資金	2,050,723,489	2,221,928,322	171,204,833
支出の部合計	3,255,509,489	3,450,707,571	195,198,082

活動区分資金収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	1,207,627,465
		手数料収入	16,976,400
		雑収入	4,162,401
		教育活動資金収入計	1,228,766,266
	支 出	人件費支出	458,837,777
		教育研究費支出	193,043,974
		管理経費支出	98,851,544
		教育活動資金支出計	750,733,295
		差引	478,032,971
		調整勘定等	24,369,265
	教育活動資金収支差額	502,402,236	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	施設整備等活動資金収入計	0
	支 出	施設関係支出	12,208,900
		設備関係支出	6,845,674
		施設整備等活動資金支出計	19,054,574
		差引	19,054,574
		調整勘定等	0
	施設整備等活動資金収支差額	19,054,574	
	小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）	483,347,662	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収 入	別途積立固定預金取崩収入	144,308,585
		預り金受入収入	8,871,465
		受取利息・配当金収入	392,059
		その他の活動資金収入計	153,572,109
	支 出	第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,000,000
		償却資産引当資産繰入支出	358,284,467
		退職給与引当資産繰入支出	12,544,400
		預り金支払支出	2,451,928
		その他の活動資金支出計	473,280,795
		差引	319,708,686
	調整勘定等	7,921,857	
	その他の活動資金収支差額	311,786,829	
	支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）	171,560,833	
	前年度繰越支払資金	2,050,367,489	
	翌年度繰越支払資金	2,221,928,322	

(注) 活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位：円)

項 目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	(971,365,850)	(971,365,850)	(0)	(0)
授業料前受金収入	611,710,000	611,710,000	0	0
入学金前受金収入	92,160,000	92,160,000	0	0
施設費前受金収入	246,750,000	246,750,000	0	0
教材費前受金収入	9,765,000	9,765,000	0	0
実習諸経費前受金収入	7,898,000	7,898,000	0	0
講習料・実習費前受金収入	3,082,850	3,082,850	0	0
未修得科目試験料前受金収入	0	0	0	0
その他の収入	(8,203,727)	(0)	(0)	(8,203,727)
前期末未収入金収入	8,203,727	0	0	8,203,727
資金収入調整勘定	(961,567,870)	(961,286,000)	(0)	(281,870)
期末未収入金	281,870	0	0	281,870
前期末前受金	961,286,000	961,286,000	0	0
収入計	18,001,707	10,079,850	0	7,921,857
その他の支出	(55,571,985)	(55,571,985)	(0)	(0)
前払金支払支出	1,580,204	1,580,204	0	0
前期末未払金支払支出	53,991,781	53,991,781	0	0
資金支出調整勘定	(69,861,400)	(69,861,400)	(0)	(0)
期末未払金	65,923,102	65,923,102	0	0
前期末前払金	3,938,298	3,938,298	0	0
支出計	14,289,415	14,289,415	0	0
収入計 - 支出計	32,291,122	24,369,265	0	7,921,857

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異
事業活動収入の部		学生生徒等納付金	(1,199,402,000)	(1,207,627,465)	(8,225,465)
		授業料	825,435,000	825,435,000	0
		入学金	93,120,000	93,120,000	0
		施設費	251,500,000	251,500,000	0
		実習諸経費	9,590,000	9,590,000	0
		講習料・実習費	18,167,000	26,108,000	7,941,000
		教材費	1,590,000	1,874,465	284,465
		手数料	(18,243,000)	(16,976,400)	(1,266,600)
		入学選考料	13,921,000	12,650,000	1,271,000
		検定料	622,000	622,500	500
		未修得科目試験料	2,800,000	2,338,000	462,000
		証明手数料	900,000	1,365,900	465,900
		寄付金	(0)	(0)	(0)
		経常費等補助金	(0)	(0)	(0)
		付随事業収入	(0)	(0)	(0)
		雑収入	(4,540,000)	(4,162,401)	(377,599)
		その他の雑収入	4,540,000	4,162,401	377,599
		教育活動収入計	1,222,185,000	1,228,766,266	6,581,266
教育活動収支		科目	予算	決算	差異
		人件費	(455,131,200)	(471,382,177)	(16,250,977)
		教員人件費	288,800,000	289,354,977	554,977
		職員人件費	99,200,000	113,159,281	13,959,281
		役員報酬	43,470,000	46,500,319	3,030,319
		退職給与引当金繰入額	21,590,000	20,296,400	1,293,600
		退職金	2,071,200	2,071,200	0
		教育研究経費	(536,856,000)	(529,695,111)	(7,160,889)
		奨学費	1,696,000	1,696,000	0
		消耗品費	260,000	545,866	285,866
		光熱水費	32,383,000	36,613,095	4,230,095
		旅費交通費	420,000	337,802	82,198
		通信運搬費	4,100,000	3,953,810	146,190
		印刷製本費	410,000	2,112,546	1,702,546
		修繕費	15,600,000	2,510,560	13,089,440
		購読費	180,000	226,383	46,383
		損害保険料	2,450,000	2,164,180	285,820
		賃借料	1,690,000	1,532,567	157,433
		諸会費	140,000	329,400	189,400
		会議費	0	63,900	63,900
	事業活動支出の部		報酬・委託・手数料	78,300,000	96,335,940
		教材費	7,200,000	8,189,298	989,298
		講習費	7,310,000	26,182,800	18,872,800
		学外演習費	29,831,000	8,340	29,822,660
		検定料	610,000	615,500	5,500
		減価償却費	344,576,000	337,336,683	7,239,317
		雑費	9,700,000	8,940,441	759,559

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

	管理経費	(94,565,000)	(121,011,919)	(26,446,919)
	消耗品費	5,000,000	5,514,512	514,512
	光熱水費	2,100,000	2,873,638	773,638
	旅費交通費	780,000	789,597	9,597
	福利費	430,000	484,289	54,289
	通信運搬費	60,000	57,480	2,520
	印刷製本費	13,200,000	13,526,072	326,072
	修繕費	1,100,000	1,120,890	20,890
	公租公課	510,000	504,750	5,250
	広報費	45,000,000	59,584,419	14,584,419
	諸会費	900,000	868,370	31,630
	会議費	230,000	274,597	44,597
	渉外費	1,200,000	1,327,755	127,755
	報酬・委託・手数料	7,800,000	10,161,511	2,361,511
	減価償却費	14,585,000	22,067,783	7,482,783
	雑費	1,670,000	1,856,256	186,256
	徴収不能額等	(0)	(0)	(0)
	教育活動支出計	1,086,552,200	1,122,089,207	35,537,007
	教育活動収支差額	135,632,800	106,677,059	28,955,741
教育活動外収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	(240,000)	(392,059)	(152,059)
	その他の受取利息・配当金	240,000	392,059	152,059
	その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
	教育活動外収入計	240,000	392,059	152,059
	科 目	予 算	決 算	差 異
	事業活動支出の部			
借入金等利息	(0)	(0)	(0)	
その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)	
教育活動外支出計	0	0	0	
教育活動外収支差額	240,000	392,059	152,059	
経常収支差額	135,872,800	107,069,118	28,803,682	

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目		予 算	決 算	差 異
特別収入の部	事業活動収入の部			
	資産売却差額	(0)	(0)	(0)
	その他の特別収入	(0)	(0)	(0)
	特別収入計	0	0	0
特別支出の部	事業活動支出の部			
	資産処分差額	(0)	(1)	(1)
	固定資産除却損	0	1	1
	その他の特別支出	(0)	(0)	(0)
	特別支出計	0	1	1
特別収支差額		0	1	1
[予備費]		(0)	(0)	(0)
10,000,000				10,000,000
基本金組入前当年度収支差額		125,872,800	107,069,117	18,803,683
基本金組入額合計		101,915,000	120,811,114	18,896,114
当年度収支差額		23,957,800	13,741,997	37,699,797
前年度繰越収支差額		18,504,575,894	18,504,575,894	0
基本金取崩額		0	0	0
翌年度繰越収支差額		18,528,533,694	18,490,833,897	37,699,797
(参考)				
事業活動収入計		1,222,425,000	1,229,158,325	6,733,325
事業活動支出計		1,096,552,200	1,122,089,208	25,537,008

貸借対照表

令和 4年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	(31,383,909,598)	(31,397,739,209)	(13,829,611)
有形固定資産	(9,877,724,784)	(10,211,771,066)	(334,046,282)
土地	3,827,713,915	3,827,713,915	0
建物	5,308,267,665	5,538,401,257	230,133,592
構築物	563,788,827	602,768,673	38,979,846
教育研究用機器備品	149,370,162	224,894,924	75,524,762
管理用機器備品	12,074,746	13,965,662	1,890,916
図書	4,849,469	4,026,635	822,834
建設仮勘定	11,660,000	0	11,660,000
特定資産	(4,122,942,412)	(3,652,113,545)	(470,828,867)
第2号基本金引当特定資産	300,000,000	200,000,000	100,000,000
償却資産引当特定資産	3,657,686,912	3,299,402,445	358,284,467
退職給与引当特定資産	165,255,500	152,711,100	12,544,400
その他の固定資産	(17,383,242,402)	(17,533,854,598)	(150,612,196)
電話加入権	1,429,709	1,429,709	0
ソフトウェア	11,242,585	17,546,196	6,303,611
別途積立固定預金	17,370,570,108	17,514,878,693	144,308,585
流動資産	(2,227,300,746)	(2,065,426,910)	(161,873,836)
現金預金	2,221,928,322	2,050,367,489	171,560,833
未収入金	281,870	8,203,727	7,921,857
貯蔵品	3,510,350	2,917,396	592,954
前払金	1,580,204	3,938,298	2,358,094
資産の部合計	33,611,210,344	33,463,166,119	148,044,225
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	(165,255,500)	(152,711,100)	(12,544,400)
退職給与引当金	165,255,500	152,711,100	12,544,400
流動負債	(1,046,160,417)	(1,017,729,709)	(28,430,708)
未払金	65,923,102	53,991,781	11,931,321
前受金	971,365,850	961,286,000	10,079,850
預り金	8,871,465	2,451,928	6,419,537
負債の部合計	1,211,415,917	1,170,440,809	40,975,108
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	(13,908,960,530)	(13,788,149,416)	(120,811,114)
第1号基本金	13,544,960,530	13,530,149,416	14,811,114
第2号基本金	300,000,000	200,000,000	100,000,000
第4号基本金	64,000,000	58,000,000	6,000,000
繰越収支差額	18,490,833,897	18,504,575,894	13,741,997
翌年度繰越収支差額	18,490,833,897	18,504,575,894	13,741,997
純資産の部合計	32,399,794,427	32,292,725,310	107,069,117
負債及び純資産の部合計	33,611,210,344	33,463,166,119	148,044,225

